des idées fausses? *nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisse supponitur, car on suppose qu'il n'a vu le soir que l'un des deux et non les deux à la fois. ¶ non tantum... sed (etiam), non seulement... mais (aussi). hinc sequitur Deum non tantum esse causam ut res incipiant existere sed etiam ut in existendo perseverent, de là il suit que Dieu n'est pas seulement cause que les choses commencent d'exister mais aussi qu'elles persèverent dans l'exister. Deus non tantum est causa efficiens rerum existentia sed etiam essentia, Dieu n'est pas seulement cause efficiente de l'existence mais aussi de l'essence des choses. horum modorum Deus non tantum est causa quatenus simpliciter existunt sed etiam quatenus ad aliquid operandum determinati considerantur, Dieu n'est pas seulement cause de ces modes en tant qu'ils existent isolément mais aussi en tant qu'on les considère comme déterminés à opérer quelque chose. neque etiam dubito quin tandem talem libertatem non tantum ut nugatoriam sed ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant, je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté non seulement comme sans valeur mais comme un grand obstacle à la science. possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être. mens humana non tantum corporis affectiones sed etiam harum affectionum ideas percipit, l'esprit humain perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de ces affections. ¶ quantum... tantum, autant... autant. quantum enim objecta alia aliis præstantiora tantum etiam eorum ideæ aliæ aliis perfectiores sunt, autant en effet certains objets sont plus éminents que d'autres, autant aussi leurs idées sont plus parfaites que d'autres. ¶ tantum... quantum, autant... que. quilibet uniuscujusque individui affectus ab affectu alterius tantum discrepat quantum essentia unius ab essentia alterius differt, tout affect de chaque individu discordé autant de l'affect d'un autre que l'essence de l'un diffère de l'essence de l'autre. hinc sequitur affectus animalium quæ irrationalia dicuntur ab affectibus hominum tantum differre quantum eorum natura a natura humana differt, de là il*

suit que les affects des animaux dits irrationnels diffèrent autant des affects des humains que leur nature diffère de la nature humaine.

tantummodo : seulement. *ii qui rerum naturam non intelligunt sed res tantummodo imaginantur*, ceux qui ne comprennent pas la nature des choses mais imaginent seulement les choses. ¶ (avec négation) ne... que. *videmus itaque omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi*, nous voyons donc que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la nature ne sont que des manières d'imaginer. *et quidem ad primam dico me concedere voluntatem latius se extendere quam intellectum si per intellectum claras tantummodo et distinctas ideas intelligant*, et précisément en ce qui concerne la première <objection> je dis accorder que la volonté s'étend plus loin que l'intellect s'ils n'entendaient par intellect que les idées claires et distinctes.

tantus, a, um : si grand. *ex eo quod tantæ artis causas ignorant*, de ce qu'ils ignorent les causes d'un si grand art. *hæc est clarissimi hujus viri sententia quam ego vix credidissem a tanto viro prolatam esse si minus acuta fuisset*, telle est l'opinion de cet homme illustrissime que ne n'eusse, quant à moi, guère cru avoir été mise en lumière par un si grand homme si elle avait été moins pénétrante. ¶ (avec *ut*+subjonctif) tel... que. *quare si homo lætitia affectus ad tantam perfectionem duceretur ut se suasque actiones adæquate conciperet, ad easdem actiones ad quas jam ex affectibus qui passiones sunt, determinatur, aptus, imo aptior esset*, c'est pourquoi si un humain affecté de joie était conduit à une telle perfection qu'il se conçût adéquatement lui-même ainsi que ses actions, il serait apte et même plus apte à <ces> mêmes actions auxquelles il est déjà déterminé à partir d'affects qui sont des passions.

tarditas, atis, f : lenteur. *corpora ratione motus et quietis, celeritatis et tarditatis et non ratione substantiæ ab invicem distinguuntur*, les corps se distinguent entre eux sous le rapport du mouvement et du repos, de la vitesse et de la lenteur et non sous le rapport de la substance. *hæc de corporibus simplicissimis quæ scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur*, voilà pour les corps les plus simples à savoir ceux qui ne se distinguent entre eux que par le mouvement et le repos, la vitesse et la lenteur.

tardius : plus lentement. *unumquodque corpus jam tardius jam celerius movetur*, chaque corps se meut tantôt plus lentement tantôt plus rapidement. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a*

spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles.

tautologia, æ, f : tautologie. *nam sive homo sui appetitus sit conscius sive non sit, manet tamen appetitus unus idemque atque adeo ne tautologiam committere viderer, cupiditatem per appetitum explicare nolui*, car que l'humain soit ou non conscient de son appétit, l'appétit cependant reste un et même et par suite pour ne pas avoir l'air de faire une tautologie, je n'ai pas voulu expliquer le désir par l'appétit [littéralement, que l'humain soit conscient de son appétit ou qu'il ne <le> soit pas].

telum, i, n : trait (arme de jet, emploi abstrait). *telum quod in nos intendunt*, le trait qu'ils dirigent contre nous.

temerarius, a, um : accidentel. *at cupiditas quæ ex vera boni et mali cognitione oritur, tametsi hæc cognitio circa res quæ in præsentia bonæ sunt, versetur, restingui vel coerceri potest aliqua temeraria cupiditate*, or, un désir qui naît de la vraie connaissance du bien et du mal, même si cette connaissance s'applique à des choses qui sont bonnes actuellement, peut être éteint ou contrarié par un désir accidentel.

temperabit : futur de *tempero*. *ambitiosus autem, modo speret fore clam, in nulla re sibi temperabit et si inter ebrios vivat et libidinosos, ideo quia ambitiosus est, proclivior erit ad eadem vitia*, et l'ambitieux, pourvu qu'il espère que cela se fera secrètement, ne se modérera en rien et s'il vit parmi les ivrognes et les débauchés, parce qu'il est ambitieux, sera plus enclin aux mêmes vices.

temperantia, æ, f : modération. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects. *temperantia igitur, sobrietas et animi in periculis præsentia etc. animositatis sunt species*, donc la modération, la sobriété et la présence d'esprit au